
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: ANALISI INTERSETTORIALE,ENERGIA ED AMBIENTE, TURISMO
DIRIGENTE : PANICCIÀ RENATO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PANICCIÀ RENATO

Oggetto: Affidamento diretto< 5000 euro. 
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a TStat S.r.l. per la
Fornitura di licenze software EViews per attività prevista dal Bando snsvs2 – IDROREGIO: “Un
modello  IDROeconomico multisettoriale  a  livello  REGIOnale  per  la  stima delle  pressioni  sulla
risorsa  idrica”  (NP  1.18  Toscana).  Autorizzazione  alla  spesa  complessiva  di  euro  1456,80
(imponibile netto euro 1.194,10 oltre iva al 22%).

CIG: ZDD31D9856
 
CUP: B19C20000320001

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della
Toscana, istituito ed ordinato con legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche e
integrazioni,  per  lo  svolgimento  di  compiti  di  studio  e  ricerca  in  ambito  economico,  sociale  e
territoriale, finalizzata alla programmazione, analisi e valutazione delle politiche pubbliche

Richiamato l'art. 2 della sopra citata legge di ordinamento che individua, al comma 1, tra i compiti
istituzionali dell'IRPET, “la circolazione e la diffusione delle conoscenze” (lett. e), disponendo, al
successivo comma 3, lettere a) e b), che relativamente a tali compiti l'Istituto "stabilisce relazioni
con altri enti di ricerca, anche esteri, uffici, studi, istituti specializzati, dipartimenti universitari"
(lett. a)

Dato  atto  che  IRPET,  in  partenariato  con  l’Università  degli  Studi  di  Firenze,  Dipartimento  di
Scienza per l’economia e l’impresa (DISEI) (capofila), ha partecipato al “Bando per la promozione
di  progetti  di  ricerca  a  supporto  dell’attuazione  della  Strategia  Nazionale  per  lo  Sviluppo
Sostenibile “Bando Snsvs 2” indetto dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare, giusta comunicazione di adesione al partenariato del 30.10.2019 prot. n. 2151

Considerato che il  progetto presentato da DISEI e IRPET per la partecipazione al  citato bando
ministeriale avente ad oggetto “Un modello IDROeconomico multisettoriale a livello REGIOnale
per la stima delle pressioni sulla risorsa idrica” è stato ammesso al relativo finanziamento, come da
comunicazione  ministeriale  ricevuta  da  DISEI  in  data  23.06.2020  (NP:  1.18  –  TOSCANA)  e
successiva accettazione trasmessa dal medesimo Dipartimento

Visto l’addendum al modulo di adesione del partenariato tramesso da IRPET a DISEI in data 22
gennaio 2021 (prot. n. 149), contenente la “Descrizione analitica del finanziamento destinato alle
azioni di ricerca effettuate da IRPET” per la realizzazione del progetto IdroRegio sopra citato



Dato atto che, secondo quanto previsto nella documentazione di partenariato tra DISEI ed IRPET, il
nostro Istituto partecipa, in particolare, alla realizzazione dell’Azione 1.1 “Stima di un sistema di un
sistema  multiregionale  di  tavole  input  output  per  le  regioni  italiane  con  disaggregazione  delle
attività produttive adeguata all'analisi delle pressioni sulle risorse idriche” 

Considerato che al fine di procedere alla stima di modelli di econometrici complessi, quali quelli
oggetto del suddetto progetto di ricerca, si rende necessaria l’acquisizione dell’aggiornamento di
specifiche  licenze  che  consentono  di  implementare  il  software  econometrico  in  dotazione
all’Istituto, in modo da ampliarne le potenzialità 

Dato atto che la società TStat è fornitrice delle licenze software Eviews necessarie per provvedere a
tale potenziamento di calcolo ed è in grado di offrire l’aggiornamento, in particolare, della Licenza
Commerciale da EViews 11 Standard a EViews 12

Visto  l’art.  36  “Contratti  sotto  soglia”  del  decreto  legislativo  18.06.2016,  n.  50  e  successive
modifiche ed integrazioni, che al comma 2, lett.  a),  prevede che per gli affidamenti di importo
inferiore a Euro 40.00,00 le stazioni appaltanti  possono procedere mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296,
come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, non si rende
necessario  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  o  ad  altri  mercati
elettronici  o  al  sistema telematico  messo a  disposizione  dalla  centrale  regionale di  riferimento,
stante una stima di spesa inferiore ad euro 5.000,00

Considerato che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l’acquisizione del
complesso delle prestazioni sopra descritte e che il valore stimato complessivo risulta inferiore ad
Euro 40.000,00 oltre IVA nei termini di legge

Ritenuto  pertanto  possibile  procedere  all’acquisto  delle  licenze  software  mediante  affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016

Vista  l’offerta  economica e la  scheda tecnica per  l’acquisizione della  suddette  licenze software
Eviews,  unitamente  alla  documentazione  contenente  la  dichiarazione  sul  possesso  dei  requisiti
generali e sulla tracciabilità dei flussi finanziari,   allegati alla presente e pervenuti dalla società
TStat S.r.l. in data 07.06.2021 (Prot. n. 1030)

Dato atto che l’offerta di TStat s.r.l. per l’esecuzione dell’aggiornamento delle licenze per l’importo
di euro 1194,10 al netto di IVA, risulta congrua e conveniente rispetto ai prezzi presenti sul mercato
per forniture di analoga natura e specie

Ritenuto pertanto poter disporre affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a),
del D.Lgs. 50/2016, come successivamente modificato, a TStat srl, avente sede legale in Sulmona
(AQ), Via Rettangolo n. 12/14 CAP 67039, per la spesa complessiva di euro  1456,80 (comprensiva
di IVA)

Dato atto che sono stati eseguiti i controlli in ordine al possesso da parte del fornitore dei requisiti di
ordine generale di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in
conformità alle disposizioni normative e attuative vigenti, mediante verifica camerale e acquisizione
del DURC 

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.



52 del 23.12.2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 350 del 6/04/2021, ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2021  di  cui  alla  determinazione  del  Direttore  n.  2  del
08.01.2021, nelle risultanze di cui  alla seconda variazione del medesimo documento, adottata dal
Direttore con determinazione n. 21 del 30.04.2021

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra
espresse,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione
dell’IRPET  e  conformemente  all’attribuzione  delle  risorse  iscritte  in  bilancio  ai  centri  di
responsabilità disposta con la sopra citata determinazione di adozione del documento dei piani di
gestione per l’esercizio 2021 

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile 

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente
riportate, a TStat S.r.l.(P.IVA 01501640666), con sede in Sulmona (AQ), Via Rettangolo n.
12/14 CAP 67039, la fornitura dell’aggiornamento delle licenze software EViews al costo di
euro 1.194,10 oltre iva nei termini di legge, per la realizzazione del progetto di cui al Bando
snsvs2 – IDROREGIO: “Un modello IDROeconomico multisettoriale a livello REGIOnale
per la stima delle pressioni sulla risorsa idrica” (NP 1.18 Toscana);

2. di stabilire che l'esecuzione della fornitura avverrà al momento dell’affidamento, contestuale
al ricevimento della lettera dell'IRPET e comunque non oltre il termine di 30 giorni dal
medesimo;

3. di dare atto che le modalità di esecuzione delle prestazioni e di corresponsione del prezzo
offerto sono indicate nello schema di lettera di affidamento, allegato al presente atto;

4.  di autorizzare la spesa complessiva di Euro 1456,80 comprensiva di IVA, quale costo da
sostenere nell’esercizio 2021 in esecuzione del presente provvedimento (imponibile netto
Euro  1.194,10 aliquota Iva 22%).


